CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1330/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Aos Ilustríssimos Senhores
Carlos Eduardo Zamparetti da Silva
Secretário de Serviços Públicos

João Batista de Andrade
Secretário de Infraestrutura

Diego Goulart
Coordenador da Defesa Civil de Tubarão

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
vem, por meio deste, solicitar informações sobre o por que ainda não foi
desobstruída, através de caminhão hidro jato, a rede de drenagem pluvial na Rua
Tomaz Souza Brasil (rua do CEI Irene Botega Collaço), bairro de São Cristóvão.

Justifica-se a proposição, pois conforme Requerimento nº 653, de 27 de
junho de 2022, deste vereador, obtendo como resposta que seria incluído no
cronograma de trabalho, até o presente momento, a solicitação não foi atendida.
Desta forma, solicita-se a desobstrução dessa drenagem com urgência, pois essa
rede de drenagem pluvial é a única e responsável por coletar as águas desta região,
sendo que ela passa por debaixo de empresas e residências, estando
completamente obstruída. Em dias de chuva, ela não comporta mais o volume de
água, causando alagamentos e gerando prejuízos aos empresários e moradores,
além de dificultar a passagem dos veículos.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador